
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES
'Año del 8¡centenario del Pení: 2(xt años de lndependencia,,

RESOLUCTÓN DE CONSEJO UNtVERStTARtO N' 026-2021_UTEA-CU(e).

Abancay,23 dejunio de2021 .

VISTO:

El Oficio N" 19-2021-UTEA-SG-GyT de fecha 17 de junio de 2021, remitido por
la Responsable de Grados y Títulos, solicitando la aprobación de expedientes de
Grados y Títulos de la Un¡versidad Tecnológica de los Andes, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto en el art. 18, párrafo segundo de la
Constitución, cada Úniversidad es autónoma en su régimen nolmativo, de
gobierno, académico, adm¡nistrativo y económico; concordante con el Art. I de la
Ley Universitaria N" 30220 y el Estatuto Un¡versitario,

Que, de conform¡dad a lo dispuesto en el numefal 59.9 del artículo 59 de la Ley
Universitaria - Ley N" 30220 que dentro de la atribución del Consejo Un¡versitario
dispone: "Conferir los grados académicos y los títulos profesionales aprobados por las
Facultades y Escuela de Posgrado, así como otorgar distinciones hono f¡cas y
reconocer y revalidar /os esfudios, grados y t¡tulos de un¡vers¡dades extranjeras,
cuando la un¡vers¡dad está autorizada por la Superintendencia Nac¡onal de Educación
Supeior Un¡versitaria" en concordanc¡a con el l¡teral ¡) del aftículo 97 que
prescribe: "Conferir grados académicos y titulos profes¡onales aprcbados por las
facuftades y Escuela de Posgndo y otorgar duplicados o nuevos d¡plomas de grados
o títulos, según corresponda. Así como otorgar distinc¡ones honoríf¡cas";

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo N" 031-2020-SUNEDU/CD., de fecha
27 de febrero de 2020, la Superintendenc¡a Nacional de Educación Superior Univers¡laria,
otorga la licencia instituc¡onal a la Universidad Tecnológ¡ca de los Andes, para ofrecer el

servicio educativo superior universitario en sus locales conducentes a grado académico y

título profesional, con vigencia de se¡s (06) años, computados a partir de la notúicaciÓn de
la presente resolución;

Que, por Oficio N' 2457-2021-SUNEDU-02-15-02 de fecha 20 de mayo de 2021, que

adjunta el Proveído N" 275-2021-SUNEDU-o2-15-02 de fecha 20 de mayo de2021 y el

lnforme N" 132-2021-FJLA de fecha 20 de mayo del 2021, en la que concluyen:
" Proceder a reg¡strar /os dafos del Señor Zenón Humbedo Arévalo Mezarina
ident¡ficado con DNI N" 08843197, como Rector encargado de la Univers¡dad
Tecnológ¡ca de los Andes, por el periodo comprendido entre el 11 de abril y el
30 de setiembre de 2021 , en mér¡to a lo aprobado en la ses¡ón de Asamblea
l,Jnivers¡tar¡a del 30 de marzo de 2021, y de conform¡dad a lo d¡spuesto en la

ISE R
G RAL

4
Nc

o

§
6

F

ío3

A



UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES
"Año del B¡centenario del Peni: 2(xl años de lndependencia"

ag. 02)RESOLUCTÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N' 026-2021-UTEA-CU(e).

ución de Asamblea lJniversitaria N' 001-2021-UTEA-AU de fecha 30 de
rzo de 2021',

Que, del lnforme N' 132-2021-FJLA de fecha 20 de mayo de\2021, se desprende:
"En apl¡cación de los pñnc¡pios de legal¡dad, de veñad material y de leg¡t¡maciÓn, declañr
¡mprccedente las so/i6,fudes de registro de datos de las sigu¡entes autoñdades: '1. Keily
Malpartida Valdenama - V¡ce Rectora Académica(e), 2. Santos Apol¡nar Feffo Ca¡tuiro
- Decano de la Facultad de C¡encias Jurídicas, Contables y Sociales(e), 3. Kristhel
Jaylane Calderón Aedo - Decana de la Facultad de lngeniería(e), 4. Rañiro lsmael
Trujillo Román Rector (...), 5. Cecilia Clotilde Huamán Nahula - v¡cenecton de
lnvestigac¡ón(e) 6. Uriel Carión Henera - Director de la Escuela de Posgrado(e), 7.

Yotki Y¡no Vera Huñado - Decano de la Facultad de Ciencias de la Salud (e)";

Que, por Oficio N'19-202'1-UTEA-SG-GyT de fecha 17 de junio de 2021 ,

remit¡do por la Responsables de Grados y Titulos, solicitando la aprobac¡ón de
expedientes de Grados y Titulos de la Universidad Tecnológica de los Andes, así
mismo el Consejo Universitario debe de disponer a la Sub Dirección de Logística
la habilitación de 493 formatos de diplomas de Grados y Títulos, para ser
procesados nuevamente, puesto que esta cantidad ya estaban impresos con las
firmas de las ex autoridades y se deben anular;

Que, en sesión extraordinaria de Consejo Un¡versitario de fecha 22 de junio de
2021 , el Consejo Un¡versitario por unanimidad ACORDO, Anular los 493 diplomas
de Grados y Títulos procesados con firmas de las autoridades ¡legítimas, por haber sido
declarados improcedentes las solic¡tudes de registro de datos por la SUNEDU; y
consecuentemente hab¡litar 493 nuevos diplomas para su procesamiento como
corresponde por la Of¡cina de Grados y Titulos;

En uso de las atribuc¡ones confer¡das al señor Rector de la Universidad
Tecnológica de los Andes, dispuestas por la Ley Universitaria No 30220, Ley de
Creación N'23852, Ley No 26280, el Estatuto de la Universidad y Resolución de
Asamblea Universitaria N" 001-2021-UTEA-AU de fecha 30 de marzo de 2021 y
Oficio N' 2457-202,l-SUNEDU.02-15-02 de fecha 20 de mayo de2021.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: ANULAR, por acuerdo de Consejo Universitario de
fecha 22 de junio de 2021 , los 493 diplomas de Grados y Títulos procesados con firmas
de las autoridades ilegítimas, por haber sido declarados improcedentes las solicitudes de
registro de datos por la SUNEDU, de conformidad al Oficio N'2457-2021-SUNEDU-02-15-
02 de fecha 20 de mayo de2021, que adjunta el Proveído N" 275-2021-SUNEDU-o2-15-

c¡0t

_e

SANC

cfoR

AN



UNIVERSIDAD TECNOLÓGIGA DE LOS ANDES
"Año del Bkentenario del Peni:20o años de lndependenc¡a"

Pá9. 03)RESOLUCTÓN DE CONSEJO UNtVERSTTARTO No 026-2021-UTEA-CU(e)

02 de fecha 20 de mayo de 2021 y el lnforme N" I 32-2021-FJLA de fecha 20 de mayo del
2021.

ARTICULO SEGUNDO.- HABILITAR, por acuerdo de Consejo Universitario
de fecha 22 de junio de 2021 , los 493 nuevos diplomas para su procesmiento como
corresponde por la Oficina de Grados y Títulos.

ARTICULO TERCERO.. DISPONER, se real¡ce las acciones de su
competenc¡a para el efectivo cumpl¡miento de la presente Resolución; para tal
efecto, NOTIFICAR con la presente Resolución a las instanc¡as y demás oficinas
de la Universidad Tecnológica de los Andes.

ARTICULO CUARTO.- DISPONER, la publ¡cación de la presente Resolución
en el portal WEB de la Universidad.

REG¡STRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHIVESE.

INA

6

R
2

AR\A
U f

4
IA ALVAREZ

no ral
¡dad fecnológica de los Andes

Zenón
Nc

RECION

0

l

u


